

DAGSORDEN KVALITETSUDVIKLING PÅ KRÆFTOMRÅDET I ALMEN PRAKSIS OG PRAKSISSEKTOREN -
STYREGRUPPEMØDE

MØDETIDSPUNKT

26-11-2025 15:00

MØDESTED

H4, Regionsgården

INDHOLDSLISTE

1. Nyt fra programledelsen
2. Godkendelse af dagsorden
3. Præsentation af undersøgelse om tidlig opsporing af kræft i almen praksis v. Annika Porsborg Nielsen, Center for Patientinddragelse (CPI)
4. Orientering om Kræftdag 2026
5. Ansøgning om midler til projektet “Kræftdiagnostik i almen praksis – en kohorteundersøgelse”
6. Evt.

1. NYT FRA PROGRAMLEDELSEN

INDSTILLING

Styregruppen bedes tage orienteringen til efterretning.

SAGSFREMSTILLING

1. Ny programleder
2. Præsentationsrunde

BESLUTNING (REFERAT)

Styregruppen tog orienteringen til efterretning.

2. GODKENDELSE AF DAGSORDEN

INDSTILLING

Styregruppen bedes godkende dagsorden.

BESLUTNING (REFERAT)

Styregruppen godkendte dagsorden.

3. PRÆSENTATION AF UNDERSØGELSE OM TIDLIG OPSPORING AF KRÆFT I ALMEN PRAKSIS V. ANNIKA PORSBORG NIELSEN, CENTER FOR PATIENTINDDRAGELSE (CPI)

INDSTILLING

Styregruppen bedes tage orienteringen til efterretning.

SAGSFREMSTILLING

Et forstudie, foretaget af CPI, viste flere videnshuller inden for tidlig opsporing af kræft i almen praksis. På den baggrund har CPI udarbejdet rapporten "Tidlig opsporing af kræft i almen praksis" med et formål om at belyse de perspektiver hhv. patienter, praktiserende læger og læger ved Diagnostiske Enheder har i forbindelse med afdækning af tidlige symptomer på kræft. Herunder med en afdækning af, hvordan patienter oplever mødet med almen praksis ved henvendelser omhandlende bekymring for kræft. Derudover var formålet med rapporten at belyse samarbejdet mellem praktiserende læger og Diagnostiske Enheder samt de eventuelle barrierer, der forhindrer et smidigt samarbejde omkring tidlig opsporing af kræft. Rapporten er vedlagt som bilag.

Til styregruppen vil der være et oplæg, der beskriver resultaterne af CPI's undersøgelse og sætter rammerne for drøftelsen.

Forinden mødet bedes styregruppen orientere sig i rapporten, særligt de præsenterede mulighedsrum. Her gøres der opmærksom på følgende punkter:

- Der er kun sat alder og pseudonymer på patienternes citater, ikke på citater fra læger og de Diagnostiske Enheder.
- Som beskrevet tidligere i processen, gøres der opmærksom på, at de angivne mulighedsrum ikke er det samme som anbefalinger. Mulighedsrummene skitserer en række områder, som undersøgelsen peger på, vil kunne være relevante at arbejde videre med – ikke nødvendigvis hvilke konkrete indsatser der skal iværksættes.

BESLUTNING (REFERAT)

Styregruppen blev præsenteret for undersøgelsens resultater. Styregruppen tog præsentationen til efterretning.

Efter præsentationen blev udfordringer med kommunikation drøftet, herunder særligt barrierer vedrørende tilgængelighed til direkte telefonnumre (bagom numre) til praktiserende læger og praktiserende speciallæger. Det blev nævnt, at hospitalerne som udgangspunkt kan tilgå de praktiserende lægers bagom numre, men ikke til de praktiserende speciallæger.

Den palliative rådgivningsfunktion nævnes som et eksempel på sparring, der fungerer godt for de praktiserende læger.

Det blev kort drøftet, hvordan der fremadrettet skal arbejdes med de præsenterede mulighedsrum. I den forbindelse blev det, i forhold til mulighedsrum 1 og 2, bemærket, at organisatoriske patientrepræsentanter bør inddrages i det videre arbejde. Mulighedsrum 3 kan være vanskeligt at arbejde videre med, men både i forhold til dette mulighedsrum og flere af de øvrige, gøres der opmærksom

på behovet for fokus på kommunikation. I forlængelse heraf foreslås det, at der udvikles kommunikationsværktøjer, som lægen kan anvende i dialogen med patienten om svære problemstillinger. Sådanne kommunikationsværktøjer kan også benyttes i situationer, hvor lægen har udelukket kræft, men patienten fortsat er bekymret.

Det bemærkes, at der kan opstå situationer, hvor patienten fejltolker eller misforstår informationer. Derfor foreslås det at arbejde videre med teknisk understøttelse (AI), fx i en form hvor samtalen optages, så patienten efterfølgende kan tilgå den og dermed få mulighed for at genhøre samtalen.

Næste styregruppemøde, der afholdes d. 21. januar 2026, planlægges som en workshop, hvor der arbejdes videre med de præsenterede mulighedsrum.

BILAGSFORTEGNELSE

📎 1. Endelig rapport_Tidlig opsporing af kræft i almen praksis_CPI

4. ORIENTERING OM KRÆFTDAG 2026

INDSTILLING

Styregruppen bedes tage orienteringen til efterretning.

SAGSFREMSTILLING

Kræftdag er en faglig temadag, hvor praktiserende læger, praksispersonale og uddannelseslæger får den nyeste viden om kræftområdet samt mulighed for kollegial sparring. Center for Sundhed, Region Hovedstaden, er ansvarlig for planlægning og afholdelse af en kræftdag hvert andet år.

Kræftdag 2024 havde temaet ”De gode historier” og bestod af en fælles start- og slutsession samt tre mellemliggende parallelsessioner om bl.a. moderne kræftbehandling, kræftpakker og de svære samtaler med patienter og pårørende. Programmet for Kræftdag 2024 er vedlagt som bilag. Arrangementet blev afholdt på Scandic Copenhagen og havde et maksimalt deltagerantal på 200 pladser. I alt deltog 159 personer, fordelt på 95 praktiserende læger, 39 praksispersonaler, 15 uddannelseslæger og 10 med anden faglig baggrund. Dagen var gratis for alle deltagere. Arrangementet var godkendt, som selvvalgt efteruddannelse, ved Fonden for Almen Praksis og på den baggrund kunne deltagerne søge om tabt arbejdsfortjeneste samt tilskud til kursusafgift og transportudgifter.

I lyset af den forestående regionssammenlægning afholdes Kræftdag 2026 i samarbejde med Region Sjælland. Deltagerantallet øges derfor til 300. Dagen vil fortsat være gratis for alle deltagere.

På et indledende planlægningsmøde, med deltagelse af baggrundsgruppen for kræftområdet og Region Sjælland, blev det besluttet, at Kræftdag 2026 afholdes d. 27. oktober i Roskilde Kongrescenter. Det overordnede tema for dagen vil være ”Kræft i almen praksis – fra første symptom til livet efter” med oplæg om tidlig diagnostik, senfølger og palliation. Programmet for dagen er endnu under udarbejdelse, men forventes at bestå af tre plenumoplæg, hvoraf de to første primært vil have sundhedsfagligt indhold, mens dagens sidste vil være af mere inspirerende/personlig karakter. Derudover afholdes der to runder med parallelsessioner.

BESLUTNING (REFERAT)

Styregruppen tog orienteringen til efterretning, herunder også det præsenterede budget. Som tillæg til de præsenterede emner, blev der foreslået en session om gruppe 3-patienter med særligt fokus på udfordringer, som de Diagnostiske Enheder oplever med denne gruppe.

Der blev ligeledes orienteret om afholdelse af kursus i tidlig palliation d. 21. april 2026. Kurset planlægges af Thomas Gørlén og Mie Merete Rasmussen (Center for HR og Uddannelse, Region Hovedstaden). Der er 40 pladser, og både praktiserende læger og praksispersonale i Region Hovedstaden og Region Sjælland er inviteret. Kurset tager udgangspunkt i kommunikation, og deltagerne vil blive præsenteret for kundskaber og værktøjer til at følge og behandle patienter i den palliative indsats.

Kurset afholdes d. 21. april i Charlottetårnet i København. Kurset blev sidst afholdt i april 2025.

BILAGSFORTEGNELSE

📎 1. Kræftdag 2024_ Programfolder

5. ANSØGNING OM MIDLER TIL PROJEKTET “KRÆFTDIAGNOSTIK I ALMEN PRAKSIS – EN KOHORTEUNDERSØGELSE”

INDSTILLING

- Ad. 1: Styregruppen bedes drøfte, om projektet er relevant for Programmet for kvalitetsudvikling i almen praksis og praksissektoren
- Ad. 2: Styregruppen bedes godkende bevilling til projektet

SAGSFREMSTILLING

Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget (KEU) i Region Hovedstaden har den 30. oktober 2025 behandlet en ansøgning, fra Forskningsenheden for Almen Praksis i Aarhus, om midler til projektet “Kræftdiagnostik i almen praksis – en kohorteundersøgelse” (ansøgning, projektbeskrivelse og budget vedlagt i bilag).

KEU vurderede projektet relevant både for almen praksis generelt, og for kræftområdet specifikt. På den baggrund besluttede udvalget at videresende ansøgningen med en positiv indstilling til Styregruppen for kvalitetsudvikling i almen praksis og praksissektoren. Såfremt projektet ikke kan støttes via kræftområdet, vil ansøgningen blive genbehandlet ved KEU.

Vedr. Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget (KEU):

KEU er et udvalg under samarbejdsudvalget for almen praksis og består af repræsentanter udpeget af hhv. Region Hovedstaden og PLO Hovedstaden. KEU arbejder for at øge kvalitet i almen praksis, bl.a. ved at støtte projekter med dette formål. KEU råder aktuelt over færre disponible midler end kræftområdet.

Vedr. projektet “Kræftdiagnostik i almen praksis – en kohorteundersøgelse”:

Formålet med projektet er at få ny og opdateret viden om diagnostiske forløb for kræft i almen praksis, herunder udredningstider, lægens mistanke og handlinger i det diagnostiske forløb. Derudover undersøges betydningen af kontinuitet i almen praksis for kvaliteten i udredningen.

Projektet tager udgangspunkt i data fra Center for Forskning i Cancerdiagnostik i Praksis (CaP), som har en lang tradition for at monitorere og forske i diagnostiske forløb for kræftpatienter i almen praksis. Dette datamateriale, de såkaldte CaP-kohorter, leverer spørgeskemadata, som giver indsigt i den diagnostiske proces fra både patienter og praktiserende lægers perspektiv. Den seneste CaP-kohorte blev indsamlet i 2016, og projektgruppen ønsker nu at tage temperaturen på den diagnostiske proces i almen praksis gennem en CaP-2026 kohorte.

Forskningsprojektet ledes af professor Peter Vedsted, seniorforsker Linda Rasmussen og seniorforsker Line Flytkjær Virgilsen. Projektet gennemføres i perioden 1. januar 2026 til 31. december 2027. Målgruppen er patienter med nydiagnosticeret kræft og deres praktiserende læger.

Der ansøges om 375.000 kr. til honorering af estimerede 3200 praktiserende læger i Region Hovedstaden (baseret på 1.9 mio. borgere i Region H). Det resterende budget vil være delvist selvfinansieret af Forskningsenheden for Almen Praksis, delvist finansieret af andre fonde. Det samlede budget er på 3.998.590 kr.

Via rundspørge, udført af Region Midtjylland, er følgende oplysninger om de øvrige regioner noteret:

- Region Nordjylland: Ansøgningen er vurderet at opfylde kriterierne for puljen af udviklingsmidler for kræftområdet og godkendt til bevilling derfra.
- Region Midtjylland: Ansøgningen er imødekommet og midlerne godkendt til bevilling fra KEU.
- Region Syddanmark: KEU har ikke midler til bevilling men vil i stedet undersøge, om midlerne kan søges andre steder i regionen.
- Region Sjælland: Har ikke modtaget ansøgningen. Ved overgangen til OK22 er det meldt ud, at der ikke længere bliver afsat midler til projektstøtte.

Styregruppen bedes orientere sig i vedlagte materiale om projektet, herunder særligt projektansøgningen.

BESLUTNING (REFERAT)

Styregruppen finder projektet meget relevant. Det vækker dog ærgrelse, at projektet ikke kan godkendes i Region Sjælland. Med henblik på den kommende Region Østdanmark, er der behov for data på tværs af de nuværende Region Hovedstaden og Region Sjælland.

Styregruppen godkender bevilling på det ansøgte beløb på 375.000 kr. til udførelse af projektet i Region Hovedstaden.

Der indgås dialog med Region Sjælland med henblik på at klarlægge, om de har imødekommet ansøgningen, og hvis dette ikke er tilfældet, hvorvidt Region Sjælland er interesseret i, at forskningsgruppen kan søge om en tillægsbevilling ved Region Hovedstaden, så projektet kan udføres på hele Sjælland.

BILAGSFORTEGNELSE

- 📎 1. Projektansøgning_kræftdiagnostik i almen praksis_opdateret udgave

6. EVT.

INDSTILLING

SAGSFREMSTILLING

Næste styregruppemøde afholdes onsdag den 21. januar 2026 kl. 15-18 på Regionsgården.

Følgende punkter vil være på dagsordenen:

- Status på økonomi
- Workshop om strategi og målsætning

BESLUTNING (REFERAT)

Det aftales, at der ved fremtidige styregruppemøder sendes en suppleant, såfremt et styregruppemedlem ikke kan deltage.